est verum varumque lumen, & speciem Simonia regnare, ut aderit Abellius loco citato. & plures alii. Communiuit tandem Doctores, Simoniaco esse dare, vel accipere prætextu paupertatis, non quidem vera, sed ficta, & simulata. Unde quavis aliqua Theologi nitanunt excusare prætextum illam, quæ in omnibus serie Monasteriis Mentalium etiam ditissimis nunc viget, ut in ea non nisi dote mediante, ac pretio sub prætextu sustentatione pateat ad tollendam ipsam iniquitatem, id est verum varumque lumen, & speciem Simonia regnare, ut aderit Abellius loco citato. & plures alii. Communiuit tandem Doctores, Simoniaco esse dare, vel accipere prætextu paupertatis, non quidem vera, sed ficta, & simulata. Unde quavis aliqua Theologi nitanunt excusare prætextum illam, quæ in omnibus serie Monasteriis Mentalium etiam ditissimis nunc viget, ut in ea non nisi dote mediante, ac pretio sub prætextu sustentatione pateat ad tollendam ipsam iniquitatem, id est verum varumque lumen, & speciem Simonia regnare, ut aderit Abellius loco citato. & plures alii. Communiuit tandem Doctores, Simoniaco esse dare, vel accipere prætextu paupertatis, non quidem vera, sed ficta, & simulata. Unde quavis aliqua Theologi nitanunt excusare prætextum illam, quæ in omnibus serie Monasteriis Mentalium etiam ditissimis nunc viget, ut in ea non nisi dote mediante, ac pretio sub prætextu sustentatione pateat ad tollendam ipsam iniquitatem, id est verum varumque lumen, & speciem Simonia regnare, ut aderit Abellius loco citato. & plures alii. Communiuit tandem Doctores, Simoniaco esse dare, vel accipere prætextu paupertatis, non quidem vera, sed ficta, & simulata. Unde quavis aliqua Theologi nitanunt excusare prætextum illam, quæ in omnibus serie Monasteriis Mentalium etiam ditissimis nunc viget, ut in ea non nisi dote mediante, ac pretio sub prætextu sustentatione pateat ad tollendam ipsam iniquitatem, id est verum varumque lumen, & speciem Simonia regnare, ut aderit Abellius loco citato. & plures alii. Communiuit tandem Doctores, Simoniaco esse dare, vel accipere prætextu paupertatis, non quidem vera, sed ficta, & simulata. Unde quavis aliqua Theologi nitanunt excusare prætextum illam, quæ in omnibus serie Monasteriis Mentalium etiam ditissimis nunc viget, ut in ea non nisi dote mediante, ac pretio sub prætextu sustentatione pateat ad tollendam ipsam iniquitatem, id est verum varumque lumen, & speciem Simonia regnare, ut aderit Abellius loco citato. & plures alii. Communiuit tandem Doctores, Simoniaco esse dare, vel accipere prætextu paupertatis, non quidem vera, sed ficta, & simulata. Unde quavis aliqua Theologi nitanunt excusare prætextum illam, quæ in omnibus serie Monasteriis Mentalium etiam ditissimis nunc viget, ut in ea non nisi dote mediante, ac pretio sub prætextu sustentatione pateat ad tollendam ipsam iniquitatem, id est verum varumque lumen, & speciem Simonia regnare, ut aderit Abellius loco citato. & plures alii. Communiuit tandem Doctores, Simoniaco esse dare, vel accipere prætextu paupertatis, non quidem vera, sed ficta, & simulata. Unde quavis aliqua Theologi nitanunt excusare prætextum illam, quæ in omnibus serie Monasteriis Mentalium etiam ditissimis nunc viget, ut in ea non nisi dote mediante, ac pretio sub prætextu sustentatione pateat ad tollendam ipsam iniquitatem, id est verum varumque lumen, & speciem Simonia regnare, ut aderit Abellius loco citato. & plures alii. Communiuit tandem Doctores, Simoniaco esse dare, vel accipere prætextu paupertatis, non quidem vera, sed ficta, & simulata. Unde quavis aliqua Theologi nitanunt excusare prætextum illam, quæ in omnibus serie Monasteriis Mentalium etiam ditissimis nunc viget, ut in ea non nisi dote mediante, ac pretio sub prætextu sustentatione pateat ad tollendam ipsam iniquitatem, id est verum varumque lumen, & speciem Simonia regnare, ut aderit Abellius loco citato. & plures alii. Communiuit tandem Doctores, Simoniaco esse dare, vel accipere prætextu paupertatis, non quidem vera, sed ficta, & simulata. Unde quavis aliqua Theologi nitanunt excusare prætextum illam, quæ in omnibus serie Monasteriis Mentalium etiam ditissimis nunc viget, ut in ea non nisi dote mediante, ac pretio sub prætextu sustentatione pateat ad tollendam ipsam iniquitatem, id est verum varumque lumen, & speciem Simonia regnare, ut aderit Abellius loco citato. & plures alii. Communiuit tandem Doctores, Simoniaco esse dare, vel accipere prætextu paupertatis, non quidem vera, sed ficta, & simulata. Unde quavis aliqua Theologi nitanunt excusare prætextum illam, quæ in omnibus serie Monasteriis Mentalium etiam ditissimis nunc viget, ut in ea non nisi dote mediante, ac pretio sub prætextu sustentatione pateat ad tollendam ipsam iniquitatem, id est verum varumque lumen, & speciem Simonia regnare, ut aderit Abellius loco citato. & plures alii. Communiuit tandem Doctores, Simoniaco esse dare, vel accipere prætextu paupertatis, non quidem vera, sed ficta, & simulata. Unde quavis aliqua Theologi nitanunt excusare prætextum illam, quæ in omnibus serie Monasteriis Mentalium etiam ditissimis nunc viget, ut in ea non nisi dote mediante, ac pretio sub prætextu sustentatione pateat ad tollendam ipsam iniquitatem, id est verum varumque lumen, & speciem Simonia regnare, ut aderit Abellius loco citato. & plures alii. Communiuit tandem Doctores, Simoniaco esse dare, vel accipere prætextu paupertatis, non quidem vera, sed ficta, & simulata. Unde quavis aliqua Theologi nitanunt excusare prætextum illam, quæ in omnibus serie Monasteriis Mentalium etiam ditissimis nunc viget, ut in ea non nisi dote mediante, ac pretio sub prætextu sustentatione pateat ad tollendam ipsam iniquitatem, id est verum varumque lumen, & speciem Simonia regnare, ut aderit Abellius loco citato. & plures alii. Communiuit tandem Doctores, Simoniaco esse dare, vel accipere prætextu paupertatis, non quidem vera, sed ficta, & simulata. Unde quavis aliqua Theologi nitanunt excusare prætextum illam, quæ in omnibus serie Monasteriis Mentalium etiam ditissimis nunc viget, ut in ea non nisi dote mediante, ac pretio sub prætextu sustentatione pateat ad tollendam ipsam iniquitatem, id est verum varumque lumen, & speciem Simonia regnare, ut aderit Abellius loco citato. & plures alii. Communiuit tandem Doctores, Simoniaco esse dare, vel accipere prætextu paupertatis, non quidem vera, sed ficta, & simulata. Unde quavis aliqua Theologi nitanunt excusare prætextum illam, quæ in omnibus serie Monasteriis Mentalium etiam ditissimis nunc viget, ut in ea non nisi dote mediante, ac pretio sub prætextu sustentatione pateat ad tollendam ipsam iniquitatem, id est verum varumque lumen, & speciem Simonia regnare, ut aderit Abellius

352 Disp. XIV. De Præceptis Particularibus, &c.

pro pecunia, quia pecunia illa ad bonum spirituale ordinata
non efficit quid spirituale, & sic commutatur spirituale pro
spirituali, quod etiam Tancred, apud lib. 4. de Simoniacis dispu-
tatione decima quarta.

ARTICULUS TERTIUS.

Quoniam sine paucis contraria Simoniacos confituntur.

98 L Oquimur hic posse, & jure imposito,
certum estenim alias quoque imponi posse per Judicis sententiam. Poenitentia autem Simoniacis a jure imposito intel-
ligenda sunt, si Simonia ex utraque parte per eritatem non com-
pleta sit, seu de Simonia reali, & completa modo imperius ex-
plicato art. nu. 82. nulla enim pena iuris incurrere propter Si-
moniam mentalem, ut docent communiter DD. & colliguntur
ex. ult. de Simonia. In aliis, & factis probabilitate coinan-
tibus ista sententia, & factis quibus subici debent ista ementes, & videntes Simoniacis, quare hec secunda
legitimum exemptione, & venditionis beneficiorum propriet-
dorum, quā aliorum spiritualium iurisdictionem, administrationem
& administrationem habentia comprehendenter, & loquitur ex-
pres, & ad verbum de Ecclesiasticis, Monasteriis, Dignitatibus,
Prioratibus, & aliis officiis Ecclesiasticis, & hoc etiam valde
conscientiam est, quia non minora absurdia, & inconvenientia
legitimum exemptione, & venditionis beneficiorum propriet-
dorum, & idem eadem sententia, & probabilitas, quāem Catejanus,
Navarrus, Suarez, Fillius, Layman, & alli plures. Rursum
dubius est, An beneficium Simoniacis obtinere priveret suis
beneficiis ac legitime obtinenti, & Doctores communiter re-
spondent ratione, causa cognita, priuandam, ac deponendum
est per Judicis sententiam, si Simonia per ejusmodum compre-
misiuit, ita enim colligitur ex c. Prohib. 1. q. 1. & cap. Sicut
Simoniacis, antetacum vero sententiam Simoniacis potest in
foro conscientiae beneficia ante legitime obtenta, ac possella-
retur, & fructus perciperet. Ita Ugoius, Henriquez, Avila,
Suarez, Layman, & alli, & etiam ad alia beneficia ob-
tinentia ipso facto inducunt preter illas que committuntur in pro-
curandis, aut dandis Ordinibus Beneficiis, ac ingressum Religio-
nis, quia iuris aliis iuris non faciunt. Ita Asteianus, no-
strus l. 6. cit. tit. 55. ar. 4. fuit diffusus Nicolaus de Orbellis d. 25.
cit. qu. 2. §. 5. & postea Navarrus, Sylvius, Cajet, Suar, Fillius,
Tancred, Bonac, & alli Recentiores communiter.

99 Primo itaque conferuntur, quod dices cum Simonia reali, &
completa est excommunicatio, ut habetur in Extrav. Cum de-
reprobabile Simonia, & suspenso a collatione cuiuslibet Ordini-
bus, quod plures explicant Doctores, intelligendum est etiam
de prima Tonitria, ut habeat per ea excommunicatio loquendi modo
aliquis ordinari dicatur, hoc est, in Ordine Clericorum confi-
tunt, ac etiam suspensus est ab executione omnium monasteriorum
Pontificium, ut habetur in Bulla Sixti V. tūta contrā magis
promoventes, & promotoribus, ubi etiam tēna specie facilius
quod se fecerit, interdictus sit etiam illi Ecclesiasticis, &
quod si contrā ipsius sententiam, & interdictum illud aliquid fece-
rit, sit ab administratione sue Ecclesiastice suspensus, vel
tenetur, & pauperatam Monasteri, vel contrarium con-
futendum receperit, & ratio est, quia Monasterium est ipsorum
causa, & fructuum omnium suorum beneficiorum, nullusque pre-
ter. Simum Pontificis illum absolvere potest, ut haec cen-
sura Sedi Apostolice referatur, etiam si Simonia sit occulta, ut ob-
servat Layman loc. cit. 8.7. de poena Simonie. Qui autem or-
dem alii quem Simoniaci suscepserit est pariter ipso facto ex-
communicatus, ut habetur in eadem Extravag. & incurrit sus-
pensionem ab Ordinibus, sed illorum executione, non autem pro spirituali, scilicet, pro ipso Religionis ingressu, ut ad
Simoniacis committendam requiriatur. Ut Toleatus, Suarez, Fillius, &
alii nonnulli quicquam licet dari, vel recipere, & dando, vel
accipiendo predictam censuram incurri, Alii tamen dicunt e-
st in talis causa excommunicationem non incurri dan-
do, vel recipiendo aliquid, non pro ipso Religionis ingressu, sed
pro ipsius ingredienti censuram, quia adhuc in hoc casu
exadmodum militat, quamvis Monasterium diversit, & loca-
ples, quia quoties datur, vel accipitur tempore pro tempora-
li, non committitur Simoniaci, sed in hoc casu etiam accipitur
tempore pro temporali, & inveniatur peccatum, vel res la-
pido estimabilis pro censurante Religiosis, qui pretio esti-
mabili est ergo Simonia, non committitur, atque ideo sicut
Monasterium, inops Simoniam non committit recipiendo ali-
quid pro censurante ingredienti, ita neque Monasterium di-
ves, & confequeretur neque excommunicationem incurri ei-
t. Extravag. positum contra Simoniacos pro Religionis ingressu,

quā sententiam, ut probabilem sequitur Bonac. loc. c. §. 4.
num. 4. & alli rationibus probat citans Sylvestrum, So-
rum, Mirandam, Suarez, Laym. & alios. Verum, ut diximus
art. pœn. nu. 97. oppositio sententia tutor est in conscientia,
plures enim, & graves DD. confessi Simoniam sapere, quando
Monasterium est dives, aliquid censuram exigere, hoc enim est prætextu papertatis, non quidem vera, sed hæc
& similia, & hoc præterim aperte docet D. Th. 4. dist. 25. q. 4.
ad. 2. ubi ait, quod quando fine gravamine Monasterium recipi-
potest Novitius, Simoniacum est aliquid exigere, cui subser-
bunt Catejanus, Victoria, Rosella, Armilla, Leffius, & alli
Summa.

100 Quartu' cerum est ex dictis, & communis Doctorum
sententia ad prædictam excommunicationem contraria com-
mittentes Simoniam in Ordine, vel beneficio, aut Religionis ingre-
ssu incurrandam non sufficere Simoniam mentalem, quia Eccle-
sia de intentis non iudicat, sed neque etiam sufficere condi-
tionaliter, quia ad incurrandam censuram requirunt effectus
completus, & consummatus, per Simoniam autem solum conventionale
est, non est completus, & consummatus, per

Quæstio III. Articulus III.

353

per realem ergo Simonia realis requiri ad talem excommuni-
cationem incurrandam.

Confirmatur, quia hac excommunicatione fertur contra dan-
tes, & accipientes, ut textus Extravagant. citat. loquitur; haec
autem verba effectum Simonia complectunt indicant tam ex
parte dantis, quam accipientis; tum tandem quia ut testatur
Bonac. loc. cit. ult. styl. 3. & praxi Curia Romana receptum
est, sive in Rota Romana sustineretur foler. Poenitentiam praedicta
inficit sive contra eos, qui Simoniam confidentialiter
committunt superius explicatum art. I. nu. 82. cum quis, scilicet,
alteri dat, vel procurat beneficium cum certa confidentia,
ideo, expresso, aut tacito pacto, ut is, cui procuratur,
elabo aliquo tempore ilud fibi, vel alteri refingeret, vel cum
oneat dandi certum fructum partem, ut patet ex Bulla Pii IV.
qua incipit: Romanum Ponit, & Pii V. quia incipit Ista-
torabilis hec itaque specialis Simonia inducit in primis excom-
municationem Papalem utriusque parti contrahenti; deinde an-
nullat regnacionem, & collationem beneficiorum, in quo est com-
missa, & inhabilitat ad idem potest obtinendum. Rursum pri-
vat omnibus beneficiorum, & pensionibus obtentis, non ta-
men anter sententiam latam, & beneficiis sic collata soli pri-
vatorum dantem, quam accipientem, quia in tali casu turpitudi-
delicti, tam dantem, quam accipientem afficit, ideoque dans
indignus est, ut ipso restituatio fiat arg. l.2. C. de condit. ob tur-
pem causam, quapropter D. Th. 2.2. qu. 42. & 62. Adrianus Co-
var. Nav. Sylvester, Less. & alii communiter agunt, quia Simoni-
aci accepta fuerint, ea post prædictam rem spirituali, non
danti, fed Ecclesiastice, vel pauperibus esse restituenda.

101 Postrem de causa efficiente Simonie, leu de personis,
qua illam committere possunt, plura etiam a Doctoribus dif-
ficiuntur, sed supposita distinctione Simonia premisa ar-
t. n. 8. quod alia iure divino prohibita est, & alia iure tantum
humano, breviter dicendum, omnes cuiuscumque conditionis
homines culpm Simonie iure naturali, & divino vetita con-
trahere posse, & ratio est, quia omnes, etiam Simum Ponti-
fex, dicit etiam debet de confidentia in penitentia, quia
constitutio Pii IV. beneficiorum, & pensiones complectitur, ut
patet ex verbis ipsius in Bonac. relatis qu. 7. cit. punct. 1. §. 1.
Ita Less. Suarez, Layman, Bonac. & alii communiter, quamvis
Tancred, hoc ultimum neget disp. 43.

102 Quintu' de restituitione debita propter Simoniam plura
solent a Doctoribus disputari; sed breviter dicendum est, in pri-
mis propter Simoniam purè mentalē nullam deberi restitu-
tionem, ita enim habetur cap. ult. de Simonia, & ita docent
communiter DD. Deinde qui beneficium habet Simoniacē ob-
tentum per alium, sed a se bona fide possedium, non tenetur si
multum beneficium fructus collectos, & bona fide confundens
restituere, sed solum eos, quos habet, quando bona fides cel-
sat, & beneficium resignat. Ita D. Th. 2.2. qu. 100. art. 6. ad. 3.
Tandem qui Simoniacē pro collatione ordinum, & beneficiorū
pecunias accepit, illas restituere tenet ante Judicis senten-
tiam, & similiter pro collatione Sacramentorum, & Sacra-
mentalium, si notabiliter exceedat id, quod pro censurante ex-
xi poterat, ut docet D. Th. I. c. art. ult. & ratio est, quia jus
Canonico luprā allegatum illud incapacem reddi dominica-
tis preci, & pecunia Simoniacē accepta; & quamvis aliqui
Theologi existimunt nullam ad id esse obligationem, oppositum
tamen iuris est, ac probabilitas, ut videtur potest apud Less. art.
28. & alii DD. pallium, & hoc prædictum de precio pro col-
latione beneficiorum accepto, & de ipso beneficio Simoniacē conse-
cuto, hoc enim retinere non potest etiam ante Judicis senten-

DISPUTATIO XV. DE PECCATIS.

PREMISSIS, & expeditis disputationibus de Legibus,
de Justitia, & Jure, de præceptis Virtutum Theolo-
gicarum, & Legis Divina, seu Decalogi præceptis,
de præceptis particularibus certo hominum statui propriis,
ordo doctrinae polulari, ut in præsenti disputationem amplissimum
de peccatis aggrediamur, qui contra prædicta præcepta com-
mittuntur. Quoniam vero quod ea de peccatis, quae ad spe-
culacionem & scholasticam spectant, copiosè, ac sufficienter
egimus, ac disceptavimus lib. 4. sent. disput. 6. hic solum, que

Materia Theolog. Moral.

ad moralem doctrinam pertinent tractabimus, repetendo in-
terdum, & cum majori brevitate, ac facilitate ea dumtaxat,
qua ad proximam attinet, & ad rationem cognoscendi, &
discernendi peccata, juvare possunt pro directione Confessario-
rum, ac penitentium.

E QUA